ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gar¢as

MENSAGEM Ne 055 DE JJ DE Nobnlior DE 2018.
PROTOCOLO

. CAMARA MUNICIPAL DE BARRADO GARGAS-MT
Senhor Presidente, ne L OCLivro: Fis.l6" Data:. RANTE]
moras.
Senhores Vereadores, I3 e —
FUNCIONARIO

A presente mensagem encaminha para apreciacdo dos Senhores, o Projeto de
Lei incluso, que tem por objetivo ceder em comodato a ASSOCIAGAO REDE DE FRENTE —
REDE DE ENFRENTAMENTO A VIOLENCIA DOMESTICA CONTRA A MULHER DE BARRA DO
GARCAS E PONTAL DO ARAGUAIA, o veiculo —tipo Caminhonete, Marca/Modelo — Chevrolet
$10 LT FD2, Ano fabrica¢do 2015, Ano modelo 2016, cor Prata, Placa NPO 7743, Renavam:
01080820920.

Sendo que o veiculo cedido serd destinado exclusivamente para atendimentos
da PATRULHA REDE DE FRENTE — Mulher Protegida, programa de acompanhamento do
cumprimento das medidas protetivas de urgéncia deferidas pelo Poder Judicidrio as

mulheres vitimas de violéncia doméstica e familiar da Comarca de Barra do Gargas.

No ensejo, contando com apoio de Vossas Exceléncias para a aprovagao do
referido projeto, renovo a esta Presidéncia e aos demais Senhores Vereadores, 0S n0ossos

protestos de consideragao e aprego.

Barra do Gargcas/MT., oD de ’h)@’\-’gmgﬂz@/ de 2018.

TO ANGELO DE FARIAS
Prefeito Municipal

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessdo Odinaria do

Q319212018
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PROCURADORIA GERALDO MUNICIPIO
Conforme Art. 9, incisO XXI, da
Lei Comp!. 181, 29/03/2016

VISAL

vIgAD
o

EDGAR ATALLAH

procurador Gerai do Municipio
Pert, M 13.9¢6 de 16/08/2018
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garg¢as

PROJETODELEIN® 055 DE I DE om0’  DE 2018.

PROTOCOLO

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GAR AS-M Dispde sobre cessdo em Comodato de bem
°jgl@LwroaLFls _g_LData i g

oras A4 20 movel a entidade que menciona.
Ine t/u/y{_/

FUNCIONARIO

O Prefeito Municipal de Barra do Gargcas, Estado de Mato Grosso, ROBERTO

ANGELO DE FARIAS, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 12 - Fica o Prefeito Municipal autorizado a ceder em COMODATO a
ASSOCIACAO REDE DE FRENTE — REDE DE ENFRENTAMENTO A VIOLENCIA DOMESTICA
CONTRA A MULHER DE BARRA DO GARCAS E PONTAL DO ARAGUAIA, sediada nesta cidade,
na Rua Carajas, 115, Centro, representada pela sua Presidente ANDREA CRISTINE O. C.
GUIRRA, o veiculo —-tipo Caminhonete, Marca/Modelo — Chevrolet S10 LT FD2, Ano
fabricacdo 2015, Ano modelo 2016, cor Prata, Placa NPO 7743, Renavam: 01080820920.

Art. 22 - O veiculo cedido serd destinado exclusivamente para a PATRULHA

REDE DE FRENTE — Mulher Protegida.

Art. 32 - O prazo do presente comodato sera de até 31 de dezembro de 2020, a

contar da publicagdo da presente Lei, podendo ser prorrogado se houver interesse comum

das partes.

Art. 42 - O Comodatdrio ficard responsavel por qualquer encargo relativo a
impostos, multas e tudo o mais que vier a ocorrer em decorréncia do uso do veiculo cedido,

inclusive danos causados por acidentes envolvendo terceiros.

Art. 52 - Os demais direitos e obrigagdes do Comodante e do Comodatéario

serdo objeto de especificagdes no instrumento contratual inerente ao comodato.
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

Art. 62 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo.
Art. 72 - Revogam-se as disposigdes em contrario.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Gargas/MT,o?)L de M;@'O@vn,aft@de 2018.

ANGELO DE FARIAS
Prefeito Municipal

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes

em Sessdo Odinaria do
dia©3 ; IL /20!t




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Conforme Art. 9, inCiso XXI, da
Lei Compl. 181, 29/03/2016
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A Secretaria Mumcupal de:

O

f%ao n15/21-RF | Barra do Gargas 30 de oufubr‘o de 2018 S

DA: PRESIDENTE DA ASSOCIACAO REDE DE FRENTE - REDE DE ENFRENTAMENTO A
VIOLENCIA DOMESTICA CONTRA A MULHER DE BARRA DO GARCAS E PONTAL DO
ARAGUAIA, ANDREA CRISTINE O. C. GUIRRA

AO: EXCELENTISSIMO SENHOR ROBERTO FARIAS, PREFEITO MUNICIPAL DE
BARRA DO GARCAS, ESTADO DE MATO GROSSO.

= N
GQOFBEN \n)ra a Maia

Secretario-Chefe de Gabmete
Port, ne 12259 4a 22/M /201§
Excelentissimo Senhor, 1 a7

Considerando reunido realizada no dia 23 (vinte e trés) de outubro de 2018,
no Gabinete de Vossa Exceléncia, a Associacdo Rede de enfrentamento & violéncia
doméstica contra a mulher de Barra do Gargas e Pontal do Araguaia, CNPJ n.
27.713.086/0001-56, associagdo civil sem fins lucrativos, com sede na Rua Carajds, 1.156,
Centro, Barra do Gargas, nas dependéncias do Prédio da Delegacia Especializada de Defesa
da Mulher, vem SOLICITAR a cessdo, via comodato, por tempo indeterminado, de um
veiculo com possibilidade de uso no meio urbano e rural, sendo a destinacdo de uso
exclusivo da PATRULHA REDE DE FRENTE - Mulher Protegida; programa de
acompanhamento do cumprimento das medidas protetivas de urgéncia deferidas pelo Poder
Judicidrio ds mulheres vitimas de violéncia doméstica e familiar da comarca de Barra do
Gargas, numa parceria entre a Associagdo Rede de Frente e a Policia Militar do Estado de
Mato Grosso (2° BPM em Barra do Gargas), cujo projeto segue cépia em anexo.

Salientamos que a cessdo do veiculo é imprescindivel para a continuidade do
bom desempenho da PATRULHA REDE DE FRENTE - Mulher Protegida, que jd vem atuando
em nossa cidade desde maio de 2018, com excelentes indices de resultado, mas que agora
necessita desse veiculo para a sequéncia satisfatéria de suas atividades.

A PATRULHA REDE DE FRENTE - Mulher Protegida faz parte do Eixo I
(Eixo I - Rede de atengdo/protecdo social na violéncia doméstica) da Prdtica Exitosa
Rede de enfrentamento a violéncia doméstica contra a mulher, do qual o Municipio de Barra
do Gargas € parceiro desde a fundagdo em 15/05/2013, por intermédio da Secretaria de
Assisténcia Social, Educacdo, Saide, CRAS e CREAS.

Ao ensejo, certos de podermos contar com vossa colaboragdo, apresentamos
votos de consideragdo e respeito.

Andrea Cristine b C. Guirra %5‘(\}
Presidente da Associacdo Rede de Enfrentamento & Violéncia Doméstica contra a Mulher * Q
REDE DE FRENTE \

AN

T b 4

Rua Carajas, 115 - Centro - Barra do Gargas-MT CEP: 78600-000 rededefrentebarrapontal®@gmail.com 66 3&0;—1388
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Municipal a Camara

BARRA DO GARC raTodos

Assessoria
Juridica

Parecer n°: 092/2018

Projetode Lein®055/2018, de 22 de novembro de 2018, de autoria do Poder
Executivo Municipal, que: “Dispde sobre Cessdo em Comodato de bem mével a entidade que
menciona.”

1- RELATORIO

01. Trata-se de Projeto de Lei n® 055/2018, de 22 de novembro de 2018, de autoria
do Poder Executivo Municipal, que: “Dispde sobre Cessdo em Comodato de bem moével a entidade
que menciona.”

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando que:

"Sendo que o veiculo cedido serd destinado exclusivamente para
atendimentos da PATRULHA REDE DE FRENTE - Mulher Protegida,
programa de acompanhamento do cumprimento das medidas protetivas
de urgéncia deferidas pelo Poder Judicidrio ds mulheres vitimas de
violéncia doméstica e familiar da Comarca de Barra do Gargas.

No ensejo, contando com apoio de Vossas Exceléncias para a aprovagdo
do referido projeto, renovo a esta Presidéncia e aos demais Senhores
Vereadores, os nossos protestos de consideragdo e aprego.”

03. Ja o projeto autoriza o Prefeito a ceder em regime de Comodato (cessdo de uso)
o bem ali mencionado a entidade também ali mencionada (Art. 1°); trata da destinagdo do bem
cedido (Art. 2°); prazo (art. 3°); obrigagdes do comodatario (arts. 4° ao 7°).

04. E o relatorio.
II - PARECER
05. A analise da validade ou nfo de um projeto de lei deve necessariamente passar

por trés aspectos distintos, que sdo a competéncia, onde observaremos se a matéria ¢ de
competéncia do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou
pelo poder legislativo; a forma, superada a questdo da competéncia deve-se atentar para a forma
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinaria, e por fim devemos
observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a produzir efeitos no
mundo juridico, respeitando os requisitos supra e ndo desrespeitando nenhuma norma a ele
hierarquicamente superior, dadas essas explicagdes passamos a analise dos requisitos
mencionados:

Rua Mato Grosso, N°. 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358.
camarabarradogarcas.mt.gov.br — facebook.com/camaramunicipalbarradogarcas 1
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Camara

"\Jss:;sizn:a Municipal g Camara
DBDARRA DO GAR pe oo
06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar

sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar sobre
assunto de seu peculiar interesse:

Constituicdo Federal

“Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;
()7

Lei Orgdnica do Municipio de Barra do Gargas

“Artigo 10 — Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione
ao seu peculiar interesse e ao bem-estar de sua populacdo, cabendo-lhe,
privativamente, entre outras, as seguintes atribuigées:

I - legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;

II — suplementar a legislagdo federal e estadual, no que lhe couber;

(.") »

07. Por outro lado, nos termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio, a
iniciativa das leis complementares e ordinarias também cabe ao Prefeito. Assim, ndo ha invasdo
da esfera de competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao
Prefeito, a qualquer membro ou comissio da Camara e aos cidaddos ,
observado o disposto nesta lei.”

08. Portanto, ndo ha qualquer macula na apresentagdo do projeto pelo Alcaide.

09. - Da Forma: A matéria tratada nfo se encontra dentre aquelas constantes do
artigo 48 da Lei Orgénica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: Para que o comodato se realize, o inciso XXIII do artigo 12
da LOM exige a autorizagdo do legislativo:

"Artigo 12 — Ao Municipio é vedado:
()

XXIII - firmar contratos de locagdo, como locador ou locatdrio, ou de
comodato, como comandante ou comandatdrio, sem autorizacdo
legislativa.”

11. Ja o artigo 116 da LOM, traz que a concorréncia Publica podera ser dispensada
no caso em epigrafe:

Rua Mato Grosso, N°. 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358.
camarabarradogarcas.mt.gov.br — facebook.com/camaramunicipalbarradogarcas 2
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Camara
Municipal a Camara

BARRA DO GARCAS raTodos

Assessoria
Juridica

"Artigo 116 — O Municipio, preferentemente a venda ou doacdo de seus
bens imoveis, outorgard concessdo de direito real de uso, mediante
prévia autorizagdo legislativa e concorréncia publica.

§ 1° - A concorréncia poderd ser dispensada, por lei, quando o uso se
destinar a concessiondria de servico publico, a entidades assisténcias, ou
quando houver interesse publico devidamente justificado."

12. No caso em quadro a cessdo de uso vem como forma encontrada pela
municipalidade, dentro de suas possibilidades, de, na busca do bem publico, auxiliar Familias
carentes e em situagdo de risco e vulnerabilidade, assim ao invés de deixar aquele movel inativo,
entrega-o ao comodante para que administrando-o empregue-o em beneficio dos municipes, logo
¢ a espécie benéfica tanto para os cofres publicos, quanto para entidade beneficiada. Assim, ao
nosso, ver pode ser o presente comodato, equiparado a uma doagdo, vez que, mesmo ndo cedendo
o imo6vel o municipio deveria arcar com despesas de promogdo social em nossa cidade, por isso
passaremos a analisar o também o presente projeto como tratando de espécie de doagdo.

13. Em analise ao projeto apresentado percebe-se claramente a legalidade de
autorizar o Poder Executivo de firmar o convénio ceder em comodato o imovel ali mencionado,
eis que o beneficiario ¢ uma ONG, ou seja, entidade sem finalidade lucrativa, com finalidade de
desenvolver a Assisténcia Social.

14. A legislagdo brasileira estabelece proibigdes de doagdes que ndo atendam o
interesse publico, o que ndo é o caso em aprego, pois que a renda obtida sera aplicada no
desenvolvimento do turismo local o que sem davida e de interesse de todos os municipes.

15. Por outro lado, ndo ha que se falar da incidéncia do disposto no art. 10, da Lei de
Improbidade Administrativa (Lei 8429/92), abaixo transcrito.

"IIl - doar a pessoa fisica ou juridica bem como ao ente
despersonalizado, ainda que de fins educativos ou assisténcias, bens,
rendas, verbas ou valores do patrimonio de qualquer das entidades
mencionadas no art. 1° desta lei, sem observincia das formalidades
legais e regulamentares aplicdveis a espécie;"

16. No caso em aprego, as formalidades estdo sendo observadas, pois ndo fere os
principios constitucionais, demonstra o interesse publico, pede autorizagdo legislativa, entre
outros, além de indicar que as despesas decorrentes do projeto de lei correrdo por conta de dotagdo
or¢amentaria citadas.

III- CONCLUSAO

Rua Mato Grosso, N°. 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358.
camarabarradogarcas.mt.gov.br — facebook.com/camaramunicipalbarradogarcas 3







Camara

AJS:;ZS}(;H Municipal : ' Camara
BARRA DO GARCAS sefndion
17 Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da otica

legal, observados os apontamentos feitos acima, néio vislumbramos impedimento & tramitacio
do Projeto de Lei, cabendo aos vereadores anilise de mérito.

18. E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 26 de novembro de 2018.

OS PENA
Procurador Geral
Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B

Rua Mato Grosso, N°. 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358.
camarabarradogarcas.mt.gov.br — facebook.com/camaramunicipalbarradogarcas B




Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva sssosarasmiess
COMISSOES

Camara
Municipal 4

BARRA DO GARCAS

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n° 055/2018 de

autoria do PODE EXECUTIVO
MUNICIPAL

A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, analisando o PROJETO
DE LEI, em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida
matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Camara Municipal, em

03 de@;AQm o de2018. ) \

Ver. Dr. CLEB R FABIANO FERREIRA
Preésidente

———

Ver. Dr. JOAO RODRIGUES DE SOUZA

}e&a‘cﬁ‘r

APROVADO

EM SE o 03 /JZ[ZDLP
“Aop g ret
ima paibino ae oousa

Augxitiar Administrativo
Portaria 13/1396

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br




Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Gargas

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva suraqasmiess
COMISSOES

Municipal .

BARRA DO GARCAS

COMISSAO DE ECONOMIA E F INANCAS

PSSR s
i Aun

o ot

-

Projeto de Lei n° 055/2018 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

PARECER

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o PROJETO DE
LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida
matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissoes da Camara Municipal, em 03 de( g yrede
2018. L
e ot St doo
er. GUSTAVO NOLASCO GUIMARAES

Presidente

APROVADO
EM SESSAQUD 42/ 201 ¥

. \',/ et leg es

Auxiliar Administrativo
Portaria 13/1996

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br




Estado de Mato Grosso Camara §§§
Camara Municipal de Barra do Gargas = ;
Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva  sassosarcss.micas:

Camara
Municipal «
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VEREADORES PARTIDO | SIM NAO | ABSVENCAO

ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO PRB 0]

CELSON JOSE DA SILVA SOUSA —Vice-presidente | PV N,

CLEBER FABIANO FERREIRA DEM .

FANCISCO CANDIDO DA SILVA PV K

GABRIEL PEREIRA LOPES PRB X

GERALMINO ALVES R. NETO- 1° Secretirio PSB 5

GUSTAVO NOLASCO GUIMARAES PSL L

JAIME RODRIGUES NETO PMDB Dé.

JOAO RODRIGUES DE SOUZA PDT i

JULIO CESAR GOMES DOS SANTOS PSDB i

MIGUEL MOREIRA DA SILVA- Presidente PSB D \( \Se

AL O Ve

MURILO VALOES METELLO PRB <

PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR PMDB N

SIVIRINO SOUZA DOS SANTOS PSD X
VALDEI LEITE GUIMARAES - 2° Secretério PDT C

RESULTADO DA VOTACAO: MERITO

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
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(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garg¢as — MT, CEP: 785600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br




